COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 092/2017-COGEPS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 090/2017-COGEPS

QUE PUBLICOU A COMPOSIÇÃO PROVISÓRIA DAS

BANCAS EXAMINADORAS PARA O 3º PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS3-2017 PARA

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DE

ENSINO SUPERIOR DA UNIOESTE.

 O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, considerando:

- o disposto nos artigos de 18 a 21 da Resolução nº 235/2016-CEPE, de 8 de dezembro

de 2016;

- o disposto no item 7 do edital nº 091/2017-GRE, de 11 de outubro de 2017;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A retificação da composição provisória das Bancas Examinadoras para do 3º

Processo Seletivo Simplificado – PSS3-2017, para Contratação Temporária de Professor

de Ensino Superior da Unioeste, Campus de Foz do Iguaçu, conforme anexo único

deste edital.

Art. 2º - O candidato inscrito no PSS3-2017 poderá solicitar impugnação de qualquer

um dos membros da Banca da respectiva área de conhecimento ou matéria,

mediante a fundamentação que indique as razões da suspeição ou impedimento,

enviando petição, pelo e-mail cogeps@unioeste.br até às 17h do dia 28 de novembro

de 2017, para análise do respectivo Colegiado de curso.

Art. 3º - O Colegiado de curso deverá apreciar o pedido de impugnação e, após

manifestação, acolher ou não a petição, para a respectiva publicação da decisão

com a manutenção ou com a nova composição da Banca Examinadora.

Art. 4º - Os recursos de impugnação de membros da Banca Examinadora devem ser

respondidos até o dia 29 de novembro de 2017.

mailto:cogeps@unioeste.br

Art. 5º - No dia 30 de novembro de 2017 será publicado edital de designação de novos

membros de Banca Examinadora, se for o caso.

Art. 6º - O edital que confirmará a designação de Bancas Examinadoras ou a

alteração de sua composição, quando for o caso, será publicado até o dia 01 de

dezembro de 2017.

Art. 7º - Caso haja alteração na totalidade dos membros da Banca Examinadora de

determinada área de conhecimento ou matéria, será concedido um novo prazo de

impugnação desta nova composição nos termos do parágrafo 2º do Artigo 20 da

Resolução nº 235/2016-CEPE.

Art. 8º - A Banca Examinadora somente poderá instalar-se e deliberar com a presença

de três de seus membros, cabendo a Presidência ao membro com maior titulação ou,

em caso de empate, ao mais antigo no magistério superior da Unioeste.

Art. 9º - O suplente é, automaticamente, convocado caso ocorra a desistência,

ausência ou impedimento de membro titular da Banca Examinadora.

Art. 10 – Os integrantes da Banca Examinadora devem participar de todas as etapas

de prova/avaliação do PSS3-2017, e ficar disponíveis para atender aos eventuais

recursos interpostos até a homologação dos resultados.

Art. 11 - Em caso de impedimento intempestivo de integrante de banca já anunciado,

o nome do novo integrante é divulgado a qualquer momento antes do início dos

trabalhos.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 27 de novembro de 2017.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital Nº 092/2017-COGEPS, de 27 de novembro de 2017.

NOVA COMPOSIÇÃO PROVISÓRIA DAS BANCAS EXAMINADORAS.

2. CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

2.2.3. CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE

Área/Matéria: Engenharia Econômica.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-09

Titulares

548.286.789-72 Luis Fernando Moreira Doutor

259.786.418-97 Renata Camacho Bezerra Doutor

076.899.066-13 Mariana Ramos Reis Gaeet Doutor

Suplentes

032.413.059-70 Orlando Catarino da Silva Doutor

Área/Matéria: Física para Engenharia – Laboratório.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

017.088.789-80 Daniel Iria Machado Doutor

070.540.539-74 Daniel Motter Mestre

780.522.542-72 Rodrigo Santos da Lapa Doutor

Suplentes

032.413.059-70 Orlando Catarino da Silva Doutor

Área/Matéria: Química Geral e Tecnológica.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-12

Titulares

673.946.714-53 Daniel Alberto Salinas Casanova Doutor

212.508.498-88 Nora Dias Mora Doutor

787.513.309-20 Marcio de Sousa Goes Doutor

Suplentes

105.463.378-99 Eduardo Cesar Dechechi Doutor

Área/Matéria: Segurança do Trabalho.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-09

Titulares

025.298.179-01 Fernanda Maria Nodari Mestre

850.134.128-20 Geraldo Carvalho Brito Junior Mestre

697.134.050-72 Roberto Cayetano Lotero Doutor

Suplentes

231.032.938-01 Edgar Manuel Carreno Franco Doutor

Área/Matéria: Técnicas Básicas de Informática.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-24

Titulares

019.783.249-01 Eliane Nascimento Pereira Doutor

017.517.859-39 Miguel Diogenes Matrakas Doutor

920.137.166-72 Rômulo Cesar Silva Doutor

Suplentes

017.616.369-79 Claudio Roberto Marqueto Mauricio Doutor